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Úvod

Už od dětství mám možnost navštěvovat klášter benediktinů v Břevnově, který

bezesporu patří nejen mezi skvosty české architektury, ale zároveň v sobě váže velkou

duchovní sílu. V benediktinském arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty vládne silný

genius loci a samotný klášter vyzařuje vysílá do okolí jemný kontemplativní náboj. Díky

této blízkosti mě pozvolna oslovila benediktinská spiritualita a dozrál osobní příklon

k Řeholi svatého Benedikta.

Tato práce se věnuje benediktinské spiritualitě pro laiky a popisuje, co to znamená

být benediktinským oblátem. Oblát, oblátka nejsou frekventované pojmy, takže když je

sdělíte světské osobě, jistě vůbec nebude tušit, o čem mluvíte. Slovo oblát znamená

v původním významu obětovaný Bohu, především ve středověku byly tímto pojmem

označovány malé děti, které rodiče nabídli životu v klášteře. V dnešním slova smyslu se

oblátem rozumí křesťan přidružený k určitému benediktinskému klášteru, sdílející s tamní

komunitou spiritualitu řádu dle Řehole.

Práce má tři části. První část uvádí do benediktinské spirituality, čtenář se zde

seznámí s životem svatého Benedikta, se základními pilíři benediktinské spirituality

a s obsahem Řehole. Druhá část je věnována oblaci v benediktinském řádu, představuje

historický vývoj a duchovní ideál oblace. Třetí oddíl se zabývá základními rysy laických

spiritualit a představuje život obláta v Kristu, tedy osoby žijící benediktinskou spiritualitu

ve světě.

Obláty se mohou stát muži i ženy, kteří se rozhodnou následovat příkladu svatého

Benedikta. Obláti neskládají sliby ani nežijí v klášteře, pokračují ve svém životě ve světě

a snaží se žít podle Evangelia. Na druhou stranu slibují, že budou hledat Boha intenzivněji

pomocí „nástrojů dobrých skutků“, které jsou uvedeny v Řeholi. Být oblátem vyžaduje

povolání a přidružení se k určité klášterní komunitě natrvalo. Obláti skládají většinou do

rukou představeného kláštera slib, který zahrnuje osobní závazek pěstovat křesťanské

hodnoty v duchu evangelijních rad. Benediktinská spiritualita představuje vyvážený

způsob života, který má v centru oslavu Boha ve všem, co konáme.
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Svatý Benedikt sepsal pro své mnichy řeholi, ve které se snoubí prvky vyváženého

uspořádání dne mezi duchovní rozjímání a manuální práci, bere ohled na lidskou slabost

a snaží se o vztah plný porozumění a lásky k bližním. Svatý Benedikt původně vůbec

nezamýšlel vytvořit nový řád, hledal především cestu k Bohu. Musel odejít nejprve do

samoty, aby poznal, že jeho cesta k Bohu vede přes život ve společenství ve vzájemné úctě

a lásce.
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1. Uvedení do benediktinské spirituality

1.1 Počátky mnišství

Počátky křesťanské askeze sahají k základům prvotní církve a již od počátku se jí

věnovali lidé, kteří vnímali silné povolání k životu modlitby a duchovní kázně. „Už Nový

zákon mluví o řádu vdov, zvláště oddaných modlitbě (1Tim 5,3–9). Neformální

společenství asketů, často žijících jednotlivě doma, byla dlouhou dobu součástí křesťanské

scény na místech tak vzdálených jako Řím, Malá Asie a Sýrie.“1 Mnozí křesťané se

oddávali Bohu, zříkali se manželství a odpírali se pohodlnému životu. V tehdejší době

nebyla askeze neznámým pojmem. Jak v židovském tak v helénském prostředí byly známy

skupiny, které žily odděleně od ostatních a dodržovaly určitá asketická pravidla.2 Proto

rané křesťanské komunity mohly na tento styl navázat.

Po vlně útlaků a pronásledování prvotní církve nastoupil k moci první křesťanský

císař Konstantin Veliký, který povolil Ediktem milánským roku 313 svobodné vyznání

křesťanské víry. Uznal pravomoci biskupů a osvobodil křesťanské kněžstvo od daní, hojně

také přispíval na výstavbu nových chrámů. V římské říši se ovšem příchodem

křesťanských císařů nepodařilo ihned změnit styl života. Mnoho let trvalo, než se podařilo

vymýtit pohanské návyky jako konkubinát a gladiátorské hry. Konstantinovským obratem

se církev začala rychle rozrůstat a nabývat majetku. S nabytými výsadami, které církev

získala, se dostavily i problémy. Vzrostl politický vliv papeže a členy církevní hierarchie

se začali stávat lidé kvůli osobnímu prospěchu. Proto se ti, kdo usilovali o pravé

následování Krista, začali sdružovat ve 4. století do určitých asketických skupin,

především na východě v Egyptě, Malé Asii a Sýrii. V křesťanech tak sílila touha, co

nejvíce svým životem následovat Ježíše Krista, zříci se špatného světa a obrátit se

k pravým duchovním hodnotám, takže postupně vznikal „ideál kontemplativní samoty

a odchodu ze světa“3.

1 STEWART Columba, OSB, Modlitba a komunita, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 2004, 17.
2 V židovském prostředí byly nejznámější esejci, kteří se usadili v Kumránu poblíž Mrtvého moře a snažili se
o detailní dodržování Zákona. V helénském prostředí hlásaly důraz na asketismus především řecké
filozofické školy pod vlivem platonismu. Srov. FRANK Suso Karl, Dějiny křesťanského mnišství, Praha:
Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty 2003, 14.
3 VENTURA Václav, Spiritualita křesťanského mnišství 1, Praha: Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha a
sv. Markéty, 2006, 10.

9

Někteří laici se nechtěli spokojit s tím, že vedli zdrženlivý život v okruhu svých

rodin, neboť to pro ně znamenalo velkou zátěž. Odcházeli proto na odlehlá místa, kde

sloužili pouze Bohu.4 Stávali se z nich poustevníci neboli mniši anachoreté5.

Na počátku mnišství stála stejně jako dnes touha věřícího člověka, co nejvíce se

ve svém všedním životě přiblížit Kristu. Mnich (řecky monachós) znamená „sám,

samostatně žijící“6. Odloučen od lidí žije sám pro Boha. Negativní myšlenka odloučení od

světa vede k pozitivnímu obsahu mnišství, k odevzdanosti Bohu beze zbytku. Být sám

s Bohem je pro mnichy tak zásadní, že to nesmí chybět ani ve společenství těch, kteří žijí

společně v klášterech. V jistém smyslu zůstávají i mniši žijící ve společenství (tzn.

cenobitství) poustevníky. Nejsou jen bez vůle neseni společenstvím, které je obklopuje, ale

musí se vědomě zasadit všemi svými silami o naplnění svého povolání.7

1.1.1 Počátky mnišství na východě

Za otce východního mnišství je pokládán egyptský poustevník svatý Antonín

(narozen roku 251), jehož životopis sepsal alexandrijský biskup Atanáš (295–273). Svatý

Antonín byl ovlivněn kázáním evangelia, rozdal svůj majetek a odešel na poušť, kde se

brzy kolem něj shromáždila početná skupina následovníků. Každý z nich měl vlastní místo

k obývání a scházeli se pouze k slavení eucharistie. Organizovanou jednotku na základě

společných pravidel netvořili. 8 Mniši poustevníci žili na poušti jako jednotlivci odděleně

od ostatních.

Poustevnictví se pochopitelně nesmí chápat jako naprostá izolovanost. Eremita žil

ve své cele, kterou tvořila jím zrobená chatrč, rozpadlý dvůr nebo možná i prázdná hrobka.

Vykonával zde práci, kterou neustále doprovázel modlitbou. Duchovním středem

4 Srov. KADLEC Jaroslav, Dějiny katolické církve I., Olomouc: Vydavatelství UP, 1993, 105.
5 Anachoreta nebo též eremita znamená česky „poustevník“, (z řeckého anachórein – „ustoupit, vzdálit se“
a éremos – „poušť“) a jde o mnicha, žijícího na odlehlém a opuštěném místě. Anachoreté žili někdy také
ve skupinách; v takovém případě společně pouze slavili eucharistii a modlili se, po zbytek dne byli každý
sám. Opakem anachorety je cenobita. Mnich žijící ve společenství ostatních mnichů.
6 Řecké slovo monachos má svůj základ v monos tzn. jediný, osamocený. Tedy ten, kdo žije sám v samotě
pouště. Srov. VENTURA Václav, Spiritualita křesťanského mnišství 1, 13.

[…]


Svatý Benedikt založil svůj klášter na kopci, neboť chtěl, aby byl vidět. Ačkoli tolik

učil pokoře, nechápal pokoru tak, že mniši mají svůj život před ostatními skrývat. Klášter

nemá své světlo schovat pod nádobu, ale vystavit na svícen. „Nemůže zůstat skryto město

ležící na hoře“ (Mt 5,14). Dnes by Benedikt nejspíš prezentoval své společenství na

internetu a v médiích. Přinejmenším by o něm jistě nemlčel a vystupoval by na veřejnosti.

Církev by hledala způsoby, jak se stát opět živým kvasem pro tento svět.158 Duchovní cesta

jednotlivého člověka má význam pro celý svět. Všichni jsme cestující na jedné lodi, která

se nazývá Země. Duchovní cesta proměňující jednoho člověka proměňuje skrze toho

člověka také lidi, kteří se s ním setkávají.

157 Srov. TVEDTEN, B., How To Be a Monastic and Not Leave Your Day Job, Massachusetts, Brewster:
Paraclete Press, 2006, 100.
158 Srov. GRÜN Anselm, Benedikt z Nursie, Praha: Vyšehrad 2004, 105–106.
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Závěr

Práce se zabývala tématem přínosu benediktinské spirituality pro laiky. Jejím

záměrem bylo nastínit důležité rysy benediktinské spirituality, tak jak ji mohou prožívat

i laici žijící ve světě. Snažila se postihnut význam slova oblát v benediktinském měřítku a

přiblížit jej čtenáři. Oblátem je osoba, která cítila povolání k benediktinské spiritualitě,

přičlenila se k určité konkrétní benediktinské komunitě a složila oblaturu do rukou

tamějšího opata.

Obláti vnímají toto přičlenění ke klášteru jako velký dar. Vzájemně se

mohou obohacovat na duchovní cestě. Stojí jako prostředníci mezi vnitřním

a vnějším světem. Skrze ně tak mohou do světa prosakovat hodnoty, které jsou důležité pro

křesťanský život. Od oblátů se předpokládá, že se budou účastnit života komunity. Je také

žádoucí, aby úzce spolupracovali s klášterem, například i jako zaměstnanci. Obláti jsou

důkazem, že skutečná touha po hlubší spiritualitě stále přitahuje mnoho křesťanů. Cítí, že

v dnešní chaotické době, snad nemálo podobné té Benediktově, je bude tato duchovní cesta

vyživovat a udržovat v neustálém hledání Boží přítomnosti.

Svatý Benedikt na počátku vůbec netoužil po tom založit nějakou komunitu.

Naopak, ze studií v Římě utekl do samoty, aby se tak zachránil před světem, až na své

cestě duchovního zrání dospěl ke společenství. Nechtěl vytvořit nic převratného, jen se

snažil naučit lidi žít pospolu. Učil žít plný běžný život. Promyslíme-li poselství Řehole,

objevíme, že máme hledat Boha s pomocí těch nejobyčejnějších nástrojů. Neboť Bůh už je

zde, je v nás a mezi námi. My se máme především naučit vidět Krista a slyšet jeho hlas

v druhých lidech. Svatý Benedikt nás vybízí k tomu, abychom si každý den uvědomovali

Boží přítomnost skrze modlitbu a naslouchání v lectio divina.

Pokud se člověk stane oblátem svatého Benedikta, nic tak převratného v jeho životě

nenastane. Nebude hned obdařen schopností mluvit jazyky, ani nebude mít zřejmě vidění.

Život pod Řeholí je vlastně naprosto obyčejný. Jde však o to, že se obláti snaží plněji žít

svoje křesťanské povolání, a to samo o sobě není vůbec malý závazek. Benediktinští obláti

mohou být křesťané různých tradic a vyznání, což podporuje také mezináboženský dialog

mezi církvemi.
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Na to, že se s obláty do budoucna v benediktinských komunitách počítá, poukazuje

i fakt, že opat primas Notker Wolf O.S.B. svolal do Říma již druhý celosvětový kongres

oblátů, který vydal velmi plodné ovoce. Vychází z něj toto poselství. Obláti mají být

připraveni každý den kráčet ve stopách Krista. Snaží se obejmout svět, aby mohli podat

jako první ruku ke smíření a k léčení narušených vztahů. Skrze pohostinnost

benediktinských klášterů a skrze vítající gesto oblátů lze dodat odvahu k návratu ke Kristu.

Svatý Benedikt používal mnoha výrazů k popisování cenobitního kláštera: škola,

společenství, dům Boží, dílna. Klášter byl pro něj místem plnohodnotného setkávání lidí,

kteří spolu sdílejí vzájemný pokoj, úctu a lásku s patřením na Krista. I v dnešní době plné

lákavých nabídek na ukrácení času má život v klášteře svůj nezastupitelný význam. Je

jakýmsi opěrným pilířem v rozhárané společnosti. Řeholní bratři, sestry a obláti mohou být

nápomocni v prostupování světa monastickým ideálem a mají s čím pomoci. Vždyť skrze

ně se předává poselství, že benediktinský duch je znakem míru, řádu, jemnosti a klidu,

tichý svědek proti nestabilitě a nepokoji v dnešní době. Ono Pax Benedictina přináší mír

a pokoj do našich srdcí.
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Přehled použitých zkratek

AA – Apostolicam Actuositatem (Dekret o apoštolátu laiků)

EN – Evangelii nuntiandi (Hlásání evangelia)

FC – Familiaris Consortio (O úkolech křesťanské rodiny v současném světě)

CHL – Christifideles laici (O povolání a poslání laiků v církvi a ve světě)

KKC – Katechismus katolické církve

LG – Lumen Gentium (Věroučná konstituce o církvi)

RB – Regula Benedicti (Řehole Benediktova)

Zkratky a názvy biblických knih jsou převzaty z českého ekumenického překladu Bible,

vydané ČBS 1995.
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