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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce splňuje s velmi nepatrnými připomínkami formální i obsahová kritéria pro
tento druh písemného projevu. Práce má jasnou a logickou strukturu, nejprve uvádí do
benediktinské spirituality, následně vymezuje oblaci v benediktinském řádu, aby ve třetí velké
kapitole seznámila s každodenní laickou spiritualitou vycházející z uvedené formace.
Studentka adekvátně odkazuje na použitou literaturu, i když je v poznámkách pod čarou
mikroparciálně nejednotná (např. u uvádění křestních jmen autorů). Prameny kriticky
nezkoumá, ale slouží jí jako opora pro představované téma. Po formální stránce by mělo být
během obhajoby vyjasněno, kdy v poznámkách pod čarou při užití "Srov." např. před
následujícícím dělením bodů (viz s. 46-48) skutečně shrnuje vlastní analýzou prameny nebo
se jedná o přímé či nepřímé citace. Práce je ale psána čistě, přehledně, stylisticky korektně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24. května 2011 Podpis:

Čím se základní pilíře spirituality benediktinských oblátů podobají nebo liší od laické
spirituality vycházející z "třetího řádu" jiných řeholí, popřípadě z laické spirituality nových
hnutí v církvi?